
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 23.3.2020. 

COM(2020) 119 final 

 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM UN PADOMEI 

Pašreizējais stāvoklis attiecībā uz savstarpējības principa neievērošanas gadījumiem 

vīzu politikas jomā 

 



 

1 

 

I. IEVADS 

Komisija 2016. gada 12. aprīlī nāca klajā ar paziņojumu par pašreizējo stāvokli un iespējamo 

turpmāko rīcību situācijā, kad attiecībās ar atsevišķām trešām valstīm vīzu politikas jomā 

nedarbojas savstarpējības princips
1
. Minētajā paziņojumā bija norādīts, ka ar Komisijas 

aktīvu atbalstu ir atrisināta lielākā daļa savstarpējības principa neievērošanas gadījumu, kas 

paziņoti attiecībā uz trešām valstīm
2
. Tomēr paziņojumā bija atgādināts, ka tad, ja attiecīgā 

trešā valsts nav atcēlusi vīzas prasību līdz 2016. gada 12. aprīlim, Komisijai saskaņā ar 

Padomes 2001. gada 15. marta Regulu (EK) Nr. 539/2001, kas grozīta ar Eiropas Parlamenta 

un Padomes 2013. gada 11. decembra Regulu (ES) Nr. 1289/2013, ir jāpieņem deleģētais 

akts, ar kuru uz 12 mēnešiem aptur atbrīvojumu no vīzas prasības attiecīgās trešās valsts 

valstspiederīgajiem
3
. Regulā arī bija noteikts, ka Komisija ņem vērā, kādas sekas ES un tās 

dalībvalstu ārējām attiecībām rada vīzu režīma atcelšanas apturēšana
4
. 

Komisija 2016. gada aprīļa paziņojumā novērtēja vīzu režīma atcelšanas apturēšanas sekas un 

ietekmi uz ES pilsoņiem un uzņēmumiem, kā arī uz attiecīgo trešo valstu valstspiederīgajiem 

un aicināja Eiropas Parlamentu un Padomi apspriesties par piemērotāko turpmāko rīcību. 

Komisija pēc tam nāca klajā ar pieciem turpmākiem paziņojumiem – 2016. gada jūlijā
5
 un 

decembrī
6
, 2017. gada maijā

7
 un decembrī

8
, kā arī 2018. gada decembrī

9
. Savos jaunākajos – 

2017. gada decembra un 2018. gada decembra – paziņojumos par vīzu režīma savstarpējību 

Komisija sniedza pārskatu par faktisko stāvokli un iespējamo turpmāko rīcību attiecībā uz 

situāciju, kad Amerikas Savienotās Valstis neievēro savstarpējības principu (kā paziņojušas 

Bulgārija, Horvātija, Kipra, Polija un Rumānija), kas ir vienīgais atlikušais vīzu 

savstarpējības principa neievērošanas gadījums. 

Pēdējais paziņojums tika iesniegts 2019. gada 15. janvārī Eiropas Parlamenta Pilsoņu brīvību, 

tieslietu un iekšlietu komitejai. 

Šajā paziņojumā ir izvērtēts progress, kas kopš 2018. gada decembra panākts ceļā uz vīzu 

savstarpējību ar Amerikas Savienotajām Valstīm, jo īpaši aplūkojot progresu, ko panākusi 

Polija, kura 2019. gada novembrī pievienojās Amerikas Savienoto valstu vīzu režīma 

atcelšanas programmai. 

                                                           
1
  COM(2016) 221 final, 2016. gada 12. aprīlis. 

2
 Komisija 2014. gadā saņēma paziņojumus par savstarpējības principa neievērošanas gadījumiem no piecām 

dalībvalstīm – Bulgārijas, Horvātijas, Kipras, Polijas un Rumānijas. Šie paziņojumi attiecās uz Kanādu, 

Amerikas Savienotajām Valstīm, Austrāliju, Bruneju un Japānu. Savstarpējības principa neievērošana ar 

Kanādu, Austrāliju, Bruneju un Japānu ir novērsta, panākot vīzu režīma atcelšanas pilnīgu savstarpējību. 
3
  Sk. minētās regulas 1. panta 4. punktu. Tagad tāds pats noteikums ir iestrādāts 7. pantā Eiropas Parlamenta 

un Padomes Regulā (ES) 2018/1806 (2018. gada 14. novembris), ar ko izveido to trešo valstu sarakstu, kuru 

valstspiederīgajiem, šķērsojot dalībvalstu ārējās robežas, ir jābūt vīzām, kā arī to trešo valstu sarakstu, uz 

kuru valstspiederīgajiem minētā prasība neattiecas (kodificēta redakcija) (OV L 303, 28.11.2018., 

39. lpp.), – ar to tika kodificēta Regula 539/2001. 
4
 Sk. Regulas (ES) 2018/1806 tagadējo 7. pantu. 

5
  COM(2016) 481 final, 2016. gada 12. jūlijs. 

6
  COM(2016) 816 final, 2016. gada 21. decembris. 

7
  COM(2017) 227 final, 2017. gada 2. maijs. 

8
  COM(2017) 813 final, 2017. gada 20. decembris. 

9
  COM(2018) 855 final, 2018. gada 19. decembris. 



 

2 

 

Šis paziņojums tiek sniegts laikā, kad daudzās valstīs ir ieviesti dažādi ar vīzām saistīti 

pasākumi, lai cīnītos pret globālo Covid-19 pandēmiju. Visā pasaulē ir plaši izplatījušies 

pasākumi, kas uz laiku ierobežo nebūtisku ceļošanu. Amerikas Savienotajās Valstīs no 

2020. gada 13. marta ir noteikti pagaidu ieceļošanas ierobežojumi ārvalstniekiem (neatkarīgi 

no viņu valstspiederības), kuri iepriekšējo 14 dienu laikā ir fiziski uzturējušies Šengenas zonā 

vai to apmeklējuši
10

. Šie ierobežojumi 16. martā tika attiecināti arī uz Īriju un Apvienoto 

Karalisti
11

. Šie pasākumi ir saistīti ar ieceļošanas ierobežojumiem, kuri liedz iebraukt 

Amerikas Savienotajās Valstīs, pamatojoties uz fizisku klātbūtni attiecīgajos apgabalos, nevis 

ceļotāju valstspiederību, tāpēc tie nav saistīti ar vīzu savstarpējību. Eiropas Savienība ir 

veikusi līdzīgus pasākumus, lai ierobežotu nebūtiskus ceļojumus no trešām valstīm
12

. Lasot 

šo paziņojumu, ir jāņem vērā šobrīd strauji mainīgā situācija
13

. 

Lai cik neierasts šis laiks visā pasaulē būtu vīzu politikas īstenošanas ziņā, Komisija joprojām 

uzskata par svarīgu šajā paziņojumā ziņot par pasākumiem, kas veikti pārskata periodā (īpaši 

2019. gadā, pirms sākās globālā Covid-19 pandēmija), lai visām dalībvalstīm panāktu pilnīgu 

vīzu savstarpējību ar Amerikas Savienotajām Valstīm. Šie pūliņi atsāksies, kolīdz būs 

normalizējusies pašreizējā ārkārtas situācija. 

                                                           
10

  https://www.dhs.gov/news/2020/03/11/homeland-security-acting-secretary-chad-f-wolf-s-statement-

presidential-proclamation  
11

  https://www.dhs.gov/news/2020/03/16/department-homeland-security-outlines-new-process-americans-

returning-schengen-area  
12

  COM(2020) 115 final, 2020. gada 16. marts. 
13

  Šā gada 19. martā Amerikas Savienotās Valstis izdeva vispārēju veselības jomas brīdinājumu, kurā visu 

pasauli ierindo 4. līmeņa (augstākajā) apdraudējuma kategorijā, iesakot atturēties no ceļošanas. Rezultātā 

visā pasaulē uz laiku ir apturēti parastie ASV vīzu izsniegšanas pakalpojumi. 

https://www.dhs.gov/news/2020/03/11/homeland-security-acting-secretary-chad-f-wolf-s-statement-presidential-proclamation
https://www.dhs.gov/news/2020/03/11/homeland-security-acting-secretary-chad-f-wolf-s-statement-presidential-proclamation
https://www.dhs.gov/news/2020/03/16/department-homeland-security-outlines-new-process-americans-returning-schengen-area
https://www.dhs.gov/news/2020/03/16/department-homeland-security-outlines-new-process-americans-returning-schengen-area


 

3 

 

II. NORISES PĀRSKATA PERIODĀ  

1. Polijas iekļaušana Amerikas Savienoto Valstu vīzu režīma atcelšanas programmā 

Kad valsts, spriežot pēc visa, ir izpildījusi visas vīzu režīma atcelšanas programmas prasības, 

ASV Valsts departaments var to formāli izvirzīt dalībai vīzu režīma atcelšanas programmā. 

Tad ASV Iekšzemes drošības departaments pārbauda, vai valsts atbilst prasībām, un novērtē, 

vai valsts dalība vīzu režīma atcelšanas programmā nekaitēs Amerikas Savienoto Valstu 

interesēm, un pēc tam Iekšzemes drošības departamenta sekretārs var pasludināt attiecīgās 

valsts iekļaušanu vīzu atcelšanas programmā.  

ASV Valsts departaments 2019. gada 4. oktobrī oficiāli izvirzīja Poliju dalībai vīzu režīma 

atcelšanas programmā. Pārliecinājies, ka Polija atbilst tiesību aktos
14

 noteiktajām un 

politiskajām prasībām, ASV Iekšzemes drošības departaments 2019. gada 6. novembrī 

iekļāva Poliju vīzu režīma atcelšanas programmā. No 2019. gada 11. novembra Polijas 

pilsoņi var pieteikties bezvīzas ieceļošanai Amerikas Savienotajās Valstīs tūrisma vai 

darījumu nolūkā uz laiku līdz 90 dienām. 

Komisija ir gandarīta par Polijas iekļaušanu vīzu režīma atcelšanas programmā, kas noticis 

aktīvas diplomātiskās iesaistes un visu pušu pilnīgas sadarbības rezultātā. Šī pieeja bija sevi 

apliecinājusi, risinot agrākos savstarpējības trūkuma gadījumus, un tā izrādījās rezultatīva arī 

attiecībās ar Amerikas Savienotajām Valstīm. Gūtie rezultāti liecina, ka šajā ziņā jūtamu 

progresu var panākt ar pastāvīgas iesaistes un diplomātisko kontaktu palīdzību.  

2. Pārskats par ES un Amerikas Savienoto Valstu kontaktiem un tiem sekojusī rīcība  

Periodā, par kuru tiek sniegts šis ziņojums, intensīvi turpinājās politiskie un tehniskie 

kontakti starp ES un Amerikas Savienotajām Valstīm. Komisija visos iespējamajos 

gadījumos mudināja Amerikas Savienotās Valstis vairāk sadarboties ar attiecīgajām ES 

dalībvalstīm un paātrināti virzīties uz priekšu, lai tiktu panākta pilnīga vīzu savstarpējība. 

Komisija, koordinējot savu rīcību ar attiecīgajām dalībvalstīm, atkārtoti aicināja panākt, lai 

šie centieni rosinātu visu dalībnieku intensīvu un konkrētu rīcību, pamatojoties uz 

objektīviem kritērijiem. 

Šādā kontekstā vīzu savstarpējība pārskata periodā tika apspriesta visās oficiālajās ES un 

Amerikas Savienoto Valstu sanāksmēs, it īpaši divreiz gadā augstā politiskajā līmenī 

notiekošajās ES un ASV tieslietu un iekšlietu ministru sanāksmēs, kas notika Bukarestē 

2019. gada maijā un Vašingtonā 2019. gada decembrī. Tehniskā līmenī jautājums tika sīki 

iztirzāts divreiz gadā notiekošajās ES un ASV tieslietu un iekšlietu augstāko amatpersonu 

sanāksmēs, kas notika Bukarestē 2019. gada februārī, Briselē 2019. gada septembrī un 

Rovinjā 2020. gada martā, un trīspusējās sanāksmēs (ko rīko Komisija, Amerikas Savienotās 

                                                           
14

 Vīzu atteikumu rādītājs Polijā 2019. fiskālajā gadā samazinājās no 3,99 % līdz 2,76 %, proti, zem tiesību 

aktos paredzētās 3 % robežvērtības. Polija un Amerikas Savienotās Valstis 2019. gada 12. jūnijā parakstīja 

nolīgumu par smagu noziegumu novēršanu un apkarošanu, tādējādi sagatavojot ceļu pastiprinātai sadarbībai 

starp abām valstīm sabiedriskās drošības un migrācijas jomā. 



 

4 

 

Valstis un attiecīgās dalībvalstis) Vašingtonā 2019. gada maijā un Briselē 2019. gada 

novembrī.  

Trīspusējā sanāksme Vašingtonā (2019. gada maijā) 

Šī trīspusējā sanāksme, kas tika rīkota augstāko amatpersonu līmenī, notika konstruktīvā 

atmosfērā Vašingtonā 2019. gada maijā. Tā bija otrā reize, kad pēc Amerikas Savienoto 

Valstu uzaicinājuma trīspusējās sarunas tika risinātas Vašingtonā, ko ES puse vērtēja ļoti 

atzinīgi, jo tādējādi bija iespējams uzlabot kontaktus ar plašu ASV amatpersonu loku un 

citām svarīgām iesaistītajām pusēm. Komisija izskaidroja tobrīd gaidāmo Eiropas Parlamenta 

vēlēšanu politisko kontekstu un to, ka steigšus nepieciešams panākt progresu. Sanāksmē tika 

aplūkotas vīzu režīma atcelšanas programmas tehniskās prasības, kā arī politiskais 

nozīmīgums, ar ko saistās vīzu pilnīgas savstarpējības panākšana. 

Ievērojot apņemšanos sniegt konkrētākas norādes attiecīgajām dalībvalstīm, Amerikas 

Savienotās Valstis iepazīstināja ar Iekšzemes drošības departamenta izstrādātu detalizētu 

anketu
15

, kurā pārredzamāk izklāstītas vīzu režīma atcelšanas programmas tehniskās drošības 

prasības. Salīdzinājumā ar pašnovērtējuma matricu, kas 2018. gadā tika iesniegta attiecīgajām 

dalībvalstīm, lai tās spētu sekot līdzi vīzu režīma atcelšanas programmas pamatprasību 

pildīšanai, šī anketa piedāvā krietni dziļāku pārskatu par minētajām prasībām. Atzīstot, ka 

anketa daudz pārredzamāk un skaidrāk apkopo visas vīzu režīma atcelšanas programmas 

drošības prasības, tika nolemts, ka attiecīgās dalībvalstis saskaņotajā termiņā sniegs atbildes 

uz anketas jautājumiem. Nākamajā posmā Amerikas Savienotajām Valstīm bija jānovērtē 

iesniegtās atbildes, lai apzinātu iespējamās jomas, kurās jāturpina strādāt, lai izpildītu vīzu 

režīma atcelšanas programmas prasības. Nākamajā trīspusējā sanāksmē 2019. gada novembrī 

bija paredzēta diskusija par gūtajām sekmēm, lai lemtu par turpmāko rīcību šajās jomās. 

Trīspusējās sanāksmes dalībnieki konstatēja, ka anketa nepievēršas vīzu atteikumu rādītājam, 

lai gan tas ir viens no galvenajiem juridiskajiem šķēršļiem, kas vairumam attiecīgo 

dalībvalstu liedz pievienoties vīzu režīma atcelšanas programmai. Amerikas Savienotās 

Valstis paskaidroja, ka attiecības ar attiecīgajām dalībvalstīm tiek veidotas ar Amerikas 

Savienoto Valstu vēstniecību konsulāro nodaļu starpniecību šo valstu galvaspilsētās. 

Konsulārās nodaļas sadarbojas ar vietējām varasiestādēm, lai samazinātu vīzu atteikumu 

rādītāju, tajā pašā laikā nodrošinot Amerikas Savienoto Valstu konsulāro ierēdņu neatkarību, 

kuri izvērtē vīzu pieteikumus. Komisija un attiecīgās dalībvalstis, atzinīgi vērtēdamas 

notiekošo konsulāro sadarbību un atzīdamas to, ka Amerikas Savienoto Valstu konsulārajiem 

darbiniekiem lēmumi par to, vai piešķirt vīzu, jāpieņem neatkarīgi, vēlreiz aicināja Amerikas 

Savienotās Valstis sniegt izvērstu sadalījumu par vīzu atteikumu rādītājiem. Šāds sadalījums, 

kas ietvertu skaitļus no konkrētām teritorijām vai tendences, kas novērotas svarīgākajos 

konsulātos ar augstiem atteikumu rādītājiem, dalībvalstīm īpaši palīdzētu labāk ievirzīt 

informācijas izplatīšanas kampaņas un tādējādi vēl vairāk samazināt vīzu atteikumu rādītāju. 

                                                           
15

  Anketa tiks izmantota arī tam, lai pārraudzītu, vai visas pašreizējās vīzu režīma atcelšanas programmas 

dalībnieces turpina pildīt šīs programmas prasības. Amerikas Savienotās Valstis regulāri pārskata dalību 

vīzu režīma atcelšanas programmā, un valstīm, kas ir tās dalībnieces, arī turpmāk jāizpilda programmas 

prasības. 



 

5 

 

Notika paralēlas sanāksmes ar dažādām ieinteresētajām personām, tostarp ar Kongresa 

darbiniekiem, lai padziļinātu izpratni par vīzu savstarpējības jautājumu, ņemot vērā 

pasākumus, ko ES jau ir veikusi nolūkā nostiprināt savas ārējās robežas un iekšējo drošību. 

Kā paskaidroja Amerikas Savienoto Valstu partneri, Amerikas Savienotās Valstis uzskata 

vīzu režīma atcelšanas programmu ne tikai par ceļojumu atvieglošanas, bet arī par drošības 

programmu. ES puse norādīja, ka Amerikas Savienotās Valstis no drošības viedokļa būtu 

ieguvējas, ja vīzu režīma atcelšanas programmu attiecinātu uz visām ES dalībvalstīm.  

ES un ASV tieslietu un iekšlietu ministru sanāksme Bukarestē (2019. gada jūnijs) 

ES un ASV tieslietu un iekšlietu ministru sanāksmē, kas notika Bukarestē 2019. gada 

19. jūnijā, gan Rumānija kā ES Padomes prezidentvalsts, gan Komisija vēlreiz uzsvēra, ka 

vīzu režīma atcelšanas programma būtu steidzami jāattiecina uz visām ES dalībvalstīm. 

Sanāksmē tika konstatēts progress, aplūkots process, par kuru vienošanās notika 2019. gada 

maija trīspusējā sanāksmē, un tika apstiprināta turpmākā rīcība, t. i., Amerikas Savienotās 

Valstis novērtē dalībvalstu atbildes uz ASV anketas jautājumiem, un uz tā pamata tiks rīkotas 

turpmākās diskusijas ar mērķi sagatavot konkrētu rīcību. Abas puses apņēmās turpināt darbu 

uz šāda pamata un politiskā līmenī ziņot par progresu. 

Tika arī atzīts, ka vairākas vīzu režīma atcelšanas programmas prasības attiecas uz Amerikas 

Savienoto Valstu un atsevišķu dalībvalstu divpusējo sadarbību. Tāpēc darbs turpināsies 

paralēli – gan divpusējā līmenī, gan trīspusējās sanāksmēs ar Komisijas piedalīšanos. 

Pēc ministru sanāksmes publiskotajā kopīgajā paziņojumā
16

 tika uzsvērts, ka ES un Amerikas 

Savienotās Valstis ir vienisprātis par to, cik svarīgi ir sava attiecīgā tiesiskā regulējuma 

ietvaros vēl vairāk virzīties uz savstarpēja bezvīzu ceļošanas režīma panākšanu. Tajā arī 

atzinīgi vērtēti attiecīgo dalībvalstu panākumi ceļā uz vīzu režīma atcelšanas programmas 

prasību izpildi, kas ir priekšnoteikums, lai tās izvirzītu iekļaušanai minētajā programmā. 

Trīspusējā sanāksme Briselē (2019. gada novembris) 

Trīspusējā sanāksmē, kas notika Briselē 2019. gada 13. novembrī, tika paziņots par Polijas 

uzņemšanu Amerikas Savienoto Valstu vīzu režīma atcelšanas programmā. Polijas pārstāvjus 

aicināja pastāstīt pārējām attiecīgajām dalībvalstīm par savu pieredzi, kā šai valstij izdevies 

izpildīt vīzu režīma atcelšanas programmas prasības.  

Gan Amerikas Savienotās Valstis, gan Komisija apņēmās turpināt darbu ar četrām pārējām 

attiecīgajām dalībvalstīm. Diskusijās tika apspriesti konkrētajām vajadzībām pielāgoti darba 

plāni, ko ASV iestādes bija sagatavojušas katrai no četrām attiecīgajām dalībvalstīm, 

balstoties uz šo valstu atbildēm uz detalizētajiem ASV anketas jautājumiem. Darba plānos 

bija iekļautas darbības, kas jāveic, lai izpildītu vīzu režīma atcelšanas programmas drošības 

prasības. Visas četras attiecīgās dalībvalstis un Komisija atzinīgi vērtēja darba plānu 

sagatavošanu un pārredzamību, ko tie vieš procesā, taču dalībvalstis izteica vēlēšanos, lai 

darbības papildinātu termiņu grafiks. Visas četras attiecīgās dalībvalstis apņēmās strādāt ar 

šiem darba plāniem, iesniegt ASV jaunus komentārus un sākt pastāvīgu dialogu par savos 

                                                           
16

  https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2019/06/19/joint-eu-u-s-statement-following-the-

eu-u-s-justice-and-home-affairs-ministerial-meeting/ 

https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2019/06/19/joint-eu-u-s-statement-following-the-eu-u-s-justice-and-home-affairs-ministerial-meeting/
https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2019/06/19/joint-eu-u-s-statement-following-the-eu-u-s-justice-and-home-affairs-ministerial-meeting/


 

6 

 

attiecīgajos darba plānos paredzētajām darbībām. Komisija ierosināja, ka nākamā trīspusējā 

sanāksme būtu laba iespēja izvērtēt progresu. 

ES un ASV tieslietu un iekšlietu ministru sanāksme Vašingtonā (2019. gada decembris) 

ES un ASV tieslietu un iekšlietu ministru sanāksmē, kas notika Vašingtonā 2019. gada 

11. decembrī, gan Somija kā ES Padomes prezidentvalsts, gan Komisija vēlreiz uzsvēra, cik 

svarīgi ir panākt vīzu režīma atcelšanas pilnīgu savstarpējību ar Amerikas Savienotajām 

Valstīm. Atzīmējot, ka Polijas uzņemšana vīzu režīma atcelšanas programmā ir ievērojams 

progress, tika uzsvērts, ka prioritāte joprojām ir atcelt vīzu režīmu ar četrām atlikušajām 

dalībvalstīm. 

Tika atzīts, ka darba plāni, ko ASV bija izstrādājušas attiecīgajām četrām dalībvalstīm, ņemot 

vērā to vajadzības, bija labs risinājums, kā virzīties uz priekšu, jo tie nodrošina tik ļoti 

vajadzīgo skaidrību un konkrētus norādījumus par to, kā panākt atbilstību vīzu režīma 

atcelšanas programmas prasībām. 

Nākamajā trīspusējā sanāksmē, kas ir paredzēta 2020. gada pavasarī
17

, būs iespējams vēlreiz 

novērtēt četru atlikušo dalībvalstu progresu saistībā ar darba plānu izpildi, un šis jautājums 

vēlreiz tiks skatīts nākamajā ministru sanāksmē Horvātijā 2020. gada maijā, kad tiks izvērtēts 

panāktais. 

Pēc ministru sanāksmes Eiropas Savienība un Amerikas Savienotās Valstis nāca klajā ar 

kopīgu paziņojumu
18

, kurā atzinīgi vērtēja Polijas uzņemšanu vīzu režīma atcelšanas 

programmā, atgādinot, ka tas apliecina trīspusējā procesa noderīgumu, un izceļot pārējo četru 

dalībvalstu atzīstamo progresu ceļā uz bezvīzu ceļošanas abpusējību to attiecīgā tiesiskā 

regulējuma ietvaros. Abas puses apņēmās turpināt sadarboties piemērotā satvarā, lai atbalstītu 

četru atlikušo attiecīgo ES dalībvalstu pūliņus tikt iekļautām vīzu režīma atcelšanas 

programmā. 

3. ASV vīzu režīma atcelšanas programma – prasības un tendences  

Šis paziņojums iepazīstina ar to, kā attīstās svarīgākās ASV vīzu režīma atcelšanas 

programmas prasības, un raksturo progresu, ko pārskata periodā guvušas attiecīgās 

dalībvalstis, cenšoties izpildīt ASV vīzu režīma atcelšanas programmas prasības. 

Vīzu atteikumu rādītājs 

Saskaņā ar Amerikas Savienoto Valstu tiesību aktiem ASV Imigrācijas un pilsonības likumā 

ir paredzēts, ka vīzu režīma atcelšanas programmas kandidātvalstīs neimigrācijas vīzu 

atteikumu rādītājam jābūt mazākam par 3 % gadā vai mazākam par 2 % vidēji divos gados. 

Saskaņā ar vīzu atteikumu statistiku 2019. budžeta gadā trijām no četrām attiecīgajām 

dalībvalstīm vīzu atteikumu rādītājs pārsniedza prasīto 3 % robežvērtību (Bulgārijai 9,75 %, 

Horvātijai 4,02 % un Rumānijai 9,11 %). Tomēr jāatzīmē vispārējais progress, jo pēdējo gadu 

laikā atteikumu rādītājam ir bijusi tendence samazināties. 

                                                           
17

  Šie plāni ir orientējoši, tajos jāņem vērā iespējamās izmaiņas, ko var ieviest globālā Covid-19 pandēmija. 
18

  https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2019/12/11/joint-eu-us-statement-following-the-

eu-us-justice-and-home-affairs-ministerial-meeting/  

https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2019/12/11/joint-eu-us-statement-following-the-eu-us-justice-and-home-affairs-ministerial-meeting/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2019/12/11/joint-eu-us-statement-following-the-eu-us-justice-and-home-affairs-ministerial-meeting/


 

7 

 

Horvātijā tika novērots izteikts samazinājums – no 5,92 % 2018. gadā līdz 4,02 % 

2019. gadā, kas daudz neatpaliek no likumā noteiktās 3 % robežvērtības. 

Bulgārija pēdējo gadu laikā ir panākusi vīzu atteikumu rādītāja pastāvīgu samazinājumu, 

proti, atteikto vīzu īpatsvars ir sarucis no 17,3 % 2015. gadā, 16,9 % 2016. gadā, 14,97 % 

2017. gadā un 11,32 % 2018. gadā līdz 9,75 % 2019. gadā. Rumānijā arī bija vērojams 

samazinājums: no 11,76 % 2017. gadā un 10,44 % 2018. gadā līdz 9,11 % 2019. gadā. Līdz 

ar to Bulgārija un Rumānija pirmo reizi ir tikušas zem 10 % robežvērtības. Kiprā atteikumu 

rādītājs bija 2,78 % – zem 3 % robežvērtības
19

. 

Amerikas Savienotās Valstis budžeta gada beigās publicē vīzu atteikumu rādītājus par visām 

pasaules valstīm
20

. Tomēr neimigrācijas vīzu atteikumu rādītājs valstīs, kurām ir bezvīzu 

ceļošanas režīms ar Amerikas Savienotajām Valstīm, nav salīdzināms rādītājs. Valstīs, kuras 

jau piedalās ASV vīzu režīma atcelšanas programmā, vīzas prasība attiecas tikai uz tiem 

ceļotājiem, kas neatbilst prasībām, lai pieteikumu iesniegtu Elektroniskajā ceļošanas atļauju 

sistēmā (ESTA). 

Vīzu režīma atcelšanas programmas drošības prasības  

Kā ziņots iepriekš, lai varētu izskatīt kādas valsts iekļaušanu vīzu režīma atcelšanas 

programmā, ir jābūt parakstītam nolīgumam par smagas noziedzības novēršanu un 

apkarošanu, turklāt ASV Iekšzemes drošības departaments 2017. gadā ieviesa mērķtiecīgus 

uzlabojumus, kuru rezultātā šā nolīguma pilnīga īstenošana ir padarīta par obligātu. Visas 

attiecīgās dalībvalstis ir pavirzījušās uz priekšu šā kritērija izpildē. Bulgārija, Horvātija, Kipra 

un Rumānija jau ir parakstījušas un ratificējušas šo nolīgumu ar Amerikas Savienotajām 

Valstīm un turpina darbu, lai to pilnībā īstenotu
21

.  

Pēc tam, kad 2019. gada jūnijā neformālā ES un ASV tieslietu un iekšlietu ministru sanāksmē 

politiskā līmenī tika apstiprināta darba virzība, turpinājās darbs ar drošības prasībām, 

pamatojoties uz Amerikas Savienoto Valstu anketu (sk. II.2. punktu) un katrai attiecīgajai 

dalībvalstij individuāli izstrādātajiem darba plāniem. Nākamā trīspusējā sanāksme, kas 

plānota 2020. gada pavasarī, ja to pieļaus tā brīža apstākļi, pievērsīsies progresam darba 

plānos ietverto darbību īstenošanā. Komisija turpinās pēc vajadzības koordinēt šo procesu un 

palīdzēs tā gaitā, cieši sadarbojoties ar attiecīgajām dalībvalstīm. 

Kopumā fakts, ka viena dalībvalsts nesen ir pievienojusies ASV vīzu režīma atcelšanas 

programmai un ka pārējās dalībvalstis turpina jau iesākto uz rezultātiem orientēto procesu, 

liecina, ka visām četrām attiecīgajām dalībvalstīm ir reāla perspektīva panākt progresu, to 

vērtējot pēc objektīvu prasību izpildes. Dažas no četrām dalībvalstīm ir tuvāk šo prasību 

izpildei un izvirzīšanai dalībai vīzu režīma atcelšanas programmā, taču visām ir konkrētas 

                                                           
19

  Kaut gan Kipra jau tagad izpilda vīzu atteikumu rādītāja prasību (3 %), Amerikas Savienotās Valstis 

norādīja, ka tiek ņemts vērā visu attiecīgo apstākļu kopums, un tas, ka sala ir sadalīta, joprojām ir īpaša 

problēma. 
20

  Pieejami Valsts departamenta tīmekļa vietnē: https://travel.state.gov/content/dam/visas/Statistics/Non-

Immigrant-Statistics/RefusalRates/FY18.pdf 
21

  Polija un Amerikas Savienotās Valstis 2019. gada 12. jūnijā parakstīja nolīgumu par smagu noziegumu 

novēršanu un apkarošanu un pārliecinoši turpināja darbu, lai to pilnībā īstenotu. 

https://travel.state.gov/content/dam/visas/Statistics/Non-Immigrant-Statistics/RefusalRates/FY18.pdf
https://travel.state.gov/content/dam/visas/Statistics/Non-Immigrant-Statistics/RefusalRates/FY18.pdf


 

8 

 

izredzes uz progresu, neraugoties uz pašreizējo izņēmuma situāciju, ko rada globālā Covid-19 

pandēmija. 

 

III. NĀKAMIE SOĻI UN SECINĀJUMI 

Komisija vēlreiz uzsver savu nodomu aktīvi atbalstīt četras attiecīgās dalībvalstis un cieši ar 

tām sadarboties, lai palīdzētu tām izpildīt prasības, kas noteiktas izvirzīšanai ASV vīzu 

režīma atcelšanas programmā. Lai gan prasību lielākā daļa skar Amerikas Savienoto Valstu 

un attiecīgās dalībvalsts divpusējo sadarbību, vīzu savstarpējība ir ES vīzu politikas 

pamatprincips, kas attaisno Komisijas nerimstošo iesaisti un ieinteresētību. 

Pēc kontaktu atjaunošanas turpmākie visu līmeņu (arī tehniskā un politiskā līmeņa) kontakti – 

gan trīspusējā, gan divpusējā formātā – dos iespēju nezaudēt tempu. Nākamajā trīspusējā 

sanāksmē, kas ir plānota 2020. gada pavasarī (ja apstākļi to pieļaus), būtu jāpavirzās uz 

priekšu tehniskajam darbam, kas balstīts uz darba plāniem, kurus Amerikas Savienotās 

Valstis izstrādājušas katrai no četrām atlikušajām dalībvalstīm, un jāsniedz iespējas 

dalībvalstīm praksē iedzīvināt vīzu režīma atcelšanas programmas drošības prasības. 

Nākamajā ES un ASV tieslietu un iekšlietu ministru sanāksmē, kas plānota 2020. gada maijā 

(ja apstākļi to pieļaus) būs iespējams novērtēt politiskajā līmenī panākto progresu. Komisija 

joprojām ir apņēmības pilna prioritārā kārtā panākt vīzu pilnīgu savstarpējību attiecībā uz 

visām dalībvalstīm.  

Līdzko normalizēsies ārkārtas situācija, ko izraisījusi globālā Covid-19 pandēmija, Komisija 

turpinās sadarbību ar Amerikas Savienotajām Valstīm un visām attiecīgajām dalībvalstīm, lai 

paātrinātu progresu ceļā uz vīzu pilnīgu savstarpējību. Pašreizējā situācijā, īpaši ņemot vērā 

Polijas uzņemšanu Amerikas Savienoto Valstu vīzu režīma atcelšanas programmā un citu 

attiecīgo dalībvalstu pastāvīgo progresu, Komisija saglabā nemainīgu savu nostāju par to, ka 

vispiemērotākā turpmākā rīcība ir sadarbība un kopīga diplomātiskā iesaiste, Komisijai cieši 

koordinējot norises ar attiecīgajām dalībvalstīm.  

Šajā saistībā Komisija šobrīd uzskata, ka pašlaik būtu nelietderīgi pieņemt deleģētu aktu, ar 

ko uz laiku aptur atbrīvojumu no vīzu prasības ASV valstspiederīgajiem, un ka tas 

nepalīdzētu sasniegt mērķi, proti, bezvīzu ceļošanas režīmu visiem ES pilsoņiem.  

Šajā kontekstā ir ļoti būtiski, ka ES turpina paust vienotu viedokli par šo svarīgo jautājumu. 

Komisija turpinās cieši sadarboties ar Eiropas Parlamentu un Padomi, lai panāktu vīzu 

pilnīgu savstarpējību, un informēs Eiropas Parlamentu un Padomi par turpmākajām norisēm. 


